fora do prazo legal das contribuições previdenciárias da competência de fevereiro/2024, 

a saber: 

19. Depreende-se do exposto acima que o valor total dos juros decorrente 

do atraso no repasse das contribuições previdenciárias foi na ordem de R$ 5.848,81 

(cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos), devendo ser 

atualizado até a data do pagamento, cujo valor deve ser pago pelo responsável que deu 

causa.  

20. Por conseguinte, entende-se que as despesas pagas a título de ju-

ros/multas devem ser ressarcidas pelo sr.

[...]

contribuições previdenciárias, parte segurados e patronal, da competência de feve-

reiro/2024, na data de 20/03/2024, contudo, o repasse ao IMPRO ocorreu, somente, em 

22/03/2024, 02 (dois) dias depois do prazo legal, consoante evidenciado na Informação 

Técnica, ocasionando encargos financeiros adicionais no importe de R$ 5.848,81 (cinco 

mil, oitocentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos), sem as devidas atuali-

zações. 

39. O Relatório Técnico Preliminar atribuiu a responsabilidade pelo atraso 

ao sr. José Carlos Junqueira de Araújo, visto que cabe ao chefe do Poder Executivo gerir 

a arrecadação dos tributos, bem como a guarda e aplicação da receita, conforme dicção